
 

令和２年 (2020 年 )６月３日 

保護者のみなさまへ 

箕面市教育委員会 

箕面市立第二中学校 

 

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた夏季休業期間の短縮について 

 

 平素は、本校の教育にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和元年度（２０１９年度）では、令和２年（２０２０年）３月２日（月）から３

月２４日（火）及び令和２年度（２０２０年度）では、令和２年（２０２０年）４月８日

（水）から５月３１日（日）までの間、新型コロナウイルスの感染症予防のため、臨時休

業期間としておりました。 

この間、保護者のみなさまのご協力により、プリントによる家庭学習や、一部のオンラ

イン授業を進めてまいりましたが、１学期に予定していた校外学習や参観日などの行事の

見直しをしてもなお、当該期間の未指導分の回復が出来ない見込みです。 

このため、この未指導分の学習内容を補うため、下記のとおり、夏季休業期間を短縮し

て授業日を確保することとしましたのでお知らせするとともに、ご理解いただきますよう

お願いいたします。 

記 

 

【夏季休業期間】 

・夏季休業期間は８月７日（金）から８月２１日（金）までとします。 

 

【７月２１日（火）～７月３１日（金）の登校による授業日の確保】 

・７月２１日（火）から７月３１日（金）は、午前中の４時間授業とし、給食は実施しま

す。 

・また、同期間中の午後は、補充学習の必要な児童生徒や希望する児童生徒を対象に、「補

充学習」の時間を設けます。（詳細については、後日、改めてお知らせします。） 

 

【８月３日（月）から８月６日（木）のオンライン授業による学習時間の確保】 

・８月３日（月）から８月６日（木）までは、暑さを考慮して、全学年でオンライン授業を

実施します。各ご家庭で、パソコン等の端末を使用して授業を受けていただきます。ま

た、給食は実施しません。８月６日（木）は、オンラインによる終業式を実施します。 

 なお、個別の事情により、ご家庭で授業を受けることが困難な場合は、ご相談ください。 

 

【８月１８日（火）から８月２１日（金）のオンライン補習授業による学習時間の確保】 

・８月１８日（火）から８月２１日（金）は、夏季休業期間中ですが、希望する児童生徒を

対象とした「オンライン補習授業」を実施します。 

・「オンライン補習授業」は、これまでの授業の補習として位置づけており、今後、夏季休

業前にオンライン補習授業の時間割をお示ししますので、希望する内容があれば参加さ

せて下さい。 



（協議後）1学期の学習を、補うのに必要な時間のみを確保

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水

1

2

3

4

5

6

※7月中に1学期の家庭学習を含めた学力の定着状況についてテストを行う。（中学校においては、期末考査）

※テストの結果を鑑みて、補充学習の対象を決定する。

授

業

日

授

業

日

O

L

授

業

日

O

L

授

業

日

（

O

L

終

業

式

）

夏

季

休

業

日

夏

季

休

業

日

夏

季

休

業

日

夏

季

休

業

日

（

O

L

補

習

）

２

学

期

始

業

式

授

業

日

補

充

補

充

O

L

個

人

懇

談

【２学期の始業式について】 

・２学期の始業式は、８月２４日（月）に登校により実施します。詳細は後日お知らせし

ます。 

 

（参考） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なお、上記の表は、現状の予定を反映したものです。今後、社会状況や学習の進度状況に

応じて変更が生じる場合があります。その際は、ご理解ご協力をお願いいたします。状況

の変化及び提供できる情報が入り次第お知らせします。 


